次性增資，增資金額保持不變，仍為不超過15億美元。目前，增資事宜正在辦理中。

105

配股公開發行證券

為進一步夯實公司的資本實力，優化資本結構，擴大業務規模，提高公司風險抵禦能力，根據公司2020

年度股東大會及2021年第一次A股類別股東會、2021年第一次H股類別股東會決議，並經中國證監會批

准，公司已於2022年3月完成A股供股及H股供股（以下簡稱「本次供股」)發行工作，按於A股股權登記日

所持每10股A股獲發1.5股A股供股股份之基準，以每股A股供股股份人民幣14.43元的價格向合資格A股

股東配售共1,552,021,645股A股，及按於H股股權登記日所持每10股H股獲發1.5股H股供股股份之基準，

以每股H股供股股份17.67港元的價格向合資格H股股東配售共341,749,155股H股。本次供股項下供股股

份總面值為人民幣1,893,770,800元。每股A股供股股份的淨價約為人民幣14.38元，每股H股供股股份的

淨價約為17.48港元。於本次供股定價日（即2022年1月13日），本公司A股收市價為每股A股人民幣24.84

元，H股收市價為每股H股20.80港元。公司本次供股項下之A股供股股份及H股供股股份已分別於2022年
2月15日及2022年3月4日在上海證券交易所及香港聯交所上市交易。

本公司A股供股募集資金總額為人民幣22,395,672,337.35元，扣除發行相關費用後，實際募集資金淨額

為人民幣22,318,195,731.58元；H股供股募集資金總額約為60.4億港元（相當於人民幣約49.3億元），扣除

相關發行費用後，H股供股募集資金淨額約為人民幣48.8億元。本次供股的募集資金在扣除相關發行費

用後約為人民幣272億元，將用於以下用途：(i)不超過約人民幣182億元將用於發展資本中介業務，預

計將於2023年3月31日前獲悉數動用；(ii)不超過人民幣50億元將用於增加對本公司附屬公司的投入，根

據本集團現有附屬公司及各年成立新附屬公司的資金需求，預計將於2026年12月31日前獲悉數動用；

(iii)不超過人民幣30億元將用於加強信息系統建設，預計每年動用約人民幣10億元，並將於2024年12月
31日前獲悉數動用；及(iv)不超過人民幣10億元將用於補充其他營運資金，預計將於2022年8月30日前

獲悉數動用。

據本公司所知，緊接本次供股開始前及緊隨本次供股完成後本公司之股權架構如下：

股份類別

緊接本次

供股開始前

已發行

股份數目

（於2022年
1月12日）

佔已發行

股份總數之

概約百分比

根據本次

供股發行之

股份數目

緊隨本次

供股完成後

之已發行

股份數目

佔緊隨本次

供股完成後

已發行股份

總數之

概約百分比

A股

中信有限 1,999,695,746 15.47% 299,954,362 2,299,650,108 （附註1） 15.52%

越秀金控 265,352,996 2.05% 39,802,949 305,155,945 （附註2） 2.06%

金控有限 544,514,633 4.21% 81,677,195 626,191,828 （附註3） 4.23%

張佑君 374 0.000003% 56 430 0.000003%

本公司其他核心關連人士

 （本公司個別附屬公司的

 董事、監事或最高行政人員） 2,071,958 0.02% 310,794 2,382,752 0.02%

A股公眾股東 7,836,812,622 60.62% 1,130,276,289 8,967,088,911 60.50%

A股總數 10,648,448,329 82.38% 1,552,021,645 12,200,469,974 82.32%

H股

中信股份 376,000,000 2.91% 58,311,604 434,311,604 （附註4） 2.93%

金控有限 106,494,000 0.82% 15,974,100 122,468,100 （附註3） 0.83%

越秀金融國際 345,500 0.003% 1,882,593 （附註5） 53,586,093 （附註5） 0.36%

H股公眾股東 1,795,488,200 13.89% 265,580,858 2,009,711,058 13.56%

H股總數 2,278,327,700 17.62% 341,749,155 2,620,076,855 17.68%

合計 12,926,776,029 100.00% 1,893,770,800 14,820,546,829 100.00%

106

附註：

1. 緊隨本次供股完成後，中信有限直接持有2,299,650,108股A股，其最終控股股東為中信集團。

2. 緊隨本次供股完成後，越秀金控（金控有限的唯一股東）直接持有305,155,945股A股，其最終控股股東為廣州越秀集團股份有
限公司。

3. 緊隨本次供股完成後，金控有限直接持有626,191,828股A股及122,468,100股H股，其最終控股股東為廣州越秀集團股份有限公
司。

4. 緊隨本次供股完成後，中信股份（中信有限的唯一股東）直接持有434,311,604股H股，其最終控股股東為中信集團。

5. 緊隨本次供股完成後，越秀金融國際直接持有53,586,093股H股，除根據H股供股獲發之1,882,593股H股外，其亦於二級市場購
入額外H股股份。越秀金融國際的最終控股股東為廣州越秀集團股份有限公司。

本次供股完成後，本公司仍然符合《香港上市規則》第8.08條的公眾持股量要求及在H股上市時香港聯交

所所授予的豁免所載最低公眾持股量（即10.70%）要求。

根據《上市公司監管指引第2號 — 上市公司募集資金管理和使用的監管要求（2022年修訂）》的規定及經

本公司2020年度股東大會、2021年第一次A股類別股東會及2021年第一次H股類別股東會分別批准之《配

股公開發行證券方案》，公司以自籌資金預先投入募集資金投資項目的，可以在募集資金到賬後六個